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ค าช้ีแจง วิธีปฏิบติัทางบญัชีส าหรบัรายการทีด่ิน อาคารและอุปกรณที์ก่ิจการเคยน าวิธีการตีราคาใหม่

และในเวลาต่อมาไดจ้ดัประเภทรายการใหม่เป็นสินทรพัยที์ถ่อืไวเ้พือ่ขาย 

 

หลกัการและเหตุผล 

ค าช้ีแจงวิธีปฏิบัติทางบัญชีน้ีมีวัตถุประสงค์เพ่ือช้ีแจงและสร้างความเข้าใจที่ถูกต้องเกี่ยวกับวิธี

ปฏิบัติทางบัญชีส าหรับรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่กิจการเคยจัดให้มีการตีราคาใหม่และในเวลา

ต่อมาจัดประเภทรายการใหม่เป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพ่ือขาย เน่ืองจากมีมาตรฐานรายงานทางการเงินสอง

ฉบับที่ต้องน ามาถือปฏบัิติร่วมกนัไป ได้แก่ มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 เร่ือง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 

และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 เร่ือง สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพ่ือขายและการ

ด าเนินงานที่ยกเลิก หากแต่กิจการที่เคยจัดให้มีการตีราคาใหม่และในเวลาต่อมาจัดประเภทรายการใหม่

เป็นสนิทรัพย์ที่ถือไว้เพ่ือขาย มีความเข้าใจในข้อก าหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงินทั้งสองฉบับ

แตกต่างกัน โดยมีการโอนส่วนเกินทุนทั้งหมดจากการตีราคาสินทรัพย์ดังกล่าวไปยังก าไรสะสม หรือไม่ได้มี

การโอนส่วนเกินทุนทั้งหมดจากการตีราคาสินทรัพย์ดังกล่าวไปยังก าไรสะสมเมื่อมีการจัดประเภทรายการ

ใหม่จากรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่ตีราคาใหม่เป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพ่ือขาย ณ วันที่มีการจัด

ประเภทรายการใหม่ แต่มีการโอนส่วนเกินทุนทั้งหมดจากการตีราคาสินทรัพย์ดังกล่าวไปยังก าไรหรือ

ขาดทุน ณ วันที่กิจการขายสินทรัพย์ที่ถือไว้เพ่ือขายที่ได้จัดให้มีการตีราคาใหม่ก่อนหน้าและมีการตัด

สนิทรัพย์น้ันออกจากบัญชี 

  

วิธีปฏิบติัทางบญัชีส าหรบัรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณที์่กิจการเคยน าวิธีการตีราคาใหม่

มาถอืปฏิบติัและในเวลาต่อมาไดจ้ดัประเภทรายการใหม่เป็นสินทรพัยที์ถ่อืไวเ้พือ่ขาย 

 

ประเด็น  

ในกรณีที่กิจการมีการจัดประเภทรายการใหม่จากรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่ตีราคาใหม่

เป็นสนิทรัพย์ที่ถือไว้เพ่ือขาย ณ วันที่มีการจัดประเภทรายการใหม่ กิจการต้องโอนส่วนเกินทุนทั้งหมดจาก

การตีราคาสนิทรัพย์ดังกล่าวไปยังก าไรสะสมหรือไม่ 

 

มาตรฐานการรายงานทางการเงินทีเ่กีย่วขอ้ง 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 เร่ือง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ย่อหน้าที่ 41 ก าหนดว่ากิจการต้อง

โอนส่วนเกินทุนจากการตีราคารายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ที่แสดงอยู่ในส่วนของเจ้าของไปยังก าไร

สะสมโดยตรงเม่ือกจิการตัดรายการสนิทรัพย์น้ัน นอกจากน้ี ย่อหน้าที่ 67 ของมาตรฐานการบัญชีดังกล่าว 

ก าหนดว่ากจิการต้องตัดรายการมูลค่าตามบัญชีของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ออกจากบัญชี เม่ือเข้า

เง่ือนไขข้อใดข้อหน่ึงดังต่อไปนี้  

1) กจิการจ าหน่ายสนิทรัพย์  

2) กิจการคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้สินทรัพย์หรือจากการ

จ าหน่ายสนิทรัพย์ 
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แนวทางที่ก าหนดใหถ้ือปฏิบติั 

ในกรณีที่กิจการมีการจัดประเภทรายการใหม่จากรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่ตีราคาใหม่

เป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพ่ือขาย กิจการยังต้องไม่โอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ดังกล่าวไปยังก าไร

สะสม เน่ืองจากกิจการยังคงได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการจ าหน่ายสินทรัพย์ จึงไม่เข้า

เง่ือนไขของตัดรายการมูลค่าตามบัญชีของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ออกจากบัญชีข้างต้น 

 

 ประเด็น 

 ในกรณีที่กิจการมีการขายสินทรัพย์ที่ถือไว้เพ่ือขายที่ได้จัดให้มีการตีราคาใหม่ก่อนหน้าและมี

การตัดสินทรัพย์น้ันออกจากบัญชี  กิจการต้องโอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ดังกล่าวไปยังก าไร

สะสมหรือโอนไปรวมเป็นส่วนหน่ึงของผลก าไรหรือขาดทุนจากการขายสนิทรัพย์ 

 

มาตรฐานการรายงานทางการเงินทีเ่กีย่วขอ้ง 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 เร่ือง สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพ่ือขายและ

การด าเนินงานที่ยกเลิก ย่อหน้าที่ 24 ก าหนดว่าในวันที่ตัดรายการออกจากบัญชี กิจการต้องรับรู้ผลก าไร

หรือผลขาดทุนที่ยังไม่เคยรับรู้ในวันที่ขายสนิทรัพย์ไม่หมุนเวียน (หรือกลุ่มสินทรัพย์ที่ยกเลิก) ข้อก าหนด

ที่เกี่ยวข้องกับการตัดรายการแสดงไว้ในย่อหน้าที่ 67 ถึง 72 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16  

(ปรับปรุง 2557) เร่ือง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์  

 ย่อหน้าที่ 67 ได้มีการระบุไว้แล้วข้างต้น 

ย่อหน้าที่ 68 ก าหนดว่ากิจการต้องรับรู้ผลก าไรหรือขาดทุนที่เกิดข้ึนจากการตัดรายการที่ดิน 

อาคารและอุปกรณ์ในก าไรหรือขาดทุนเมื่อกจิการตัดรายการสนิทรัพย์น้ันออกจากบัญชี 

ย่อหน้าที่ 69 ในการก าหนดวันที่จ าหน่ายรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ให้ถือปฏิบัติตาม

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2557) เร่ือง รายได้ (เมื่อมีการประกาศใช้) ส าหรับการรับรู้

รายได้จากการขายสนิค้า 

 ย่อหน้าที่ 71 ก าหนดว่าผลก าไรหรือขาดทุนที่เกดิจากการตัดรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ คือ 

ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสทุธทิี่ได้รับจากการจ าหน่ายสนิทรัพย์กบัมูลค่าตามบัญชีของสนิทรัพย์น้ัน 

ย่อหน้าที่ 72 ก าหนดว่ากิจการต้องรับรู้สิ่งตอบแทนที่จะได้รับจากการจ าหน่ายรายการที่ดิน 

อาคารและอุปกรณ์ เมื่อเร่ิมแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม แต่หากการช าระเงินเกิดขึ้นในภายหลัง ให้กิจการรับรู้

สิ่งตอบแทนที่จะได้รับเม่ือเร่ิมแรกด้วยมูลค่าที่เทียบเท่าการขายด้วยเงินสด และให้รับรู้ผลต่างระหว่าง

มูลค่าของสิ่งตอบแทนที่จะได้รับช าระกับราคาขายเงินสดเป็นดอกเบ้ียรับตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 

(ปรับปรุง 2557) เร่ือง รายได้ (เมื่อมีการประกาศใช้) ซ่ึงสะท้อนให้เห็นถึงผลตอบแทนที่แท้จริงของ

ลูกหน้ี 

นอกจากน้ี แม้ว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 จะไม่ได้มีการอ้างอิงถึงมาตรฐาน 

การบัญชี ฉบับที่ 16 เร่ือง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ย่อหน้าที่ 41 แต่เม่ือมีการขายสินทรัพย์ที่ถือไว้เพ่ือขาย

ที่ได้จัดให้มีการตีราคาใหม่ก่อนหน้าและมีการตัดสินทรัพย์น้ันออกจากบัญชี กิจการย่อมต้องน าย่อหน้า
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ดังกล่าวมาถือปฏิบัติด้วย เน่ืองจากย่อหน้าดังกล่าวมีความเกี่ยวเน่ืองโดยตรงกับเง่ือนไขการตัดรายการ

มูลค่าตามบัญชีของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ออกจากบัญชี ตามที่ระบุไว้ในย่อหน้าที่ 67 

 

แนวทางทีก่ าหนดใหถ้อืปฏิบติั  

ในกรณีที่กิจการมีการขายสินทรัพย์ที่ถือไว้เพ่ือขายที่ได้จัดให้มีการตีราคาใหม่ไว้ก่อนหน้าและมี

การตัดสนิทรัพย์น้ันออกจากบัญชี  กจิการต้องไม่โอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ดังกล่าวซ่ึงกิจการ

เคยรับรู้ก่อนวันที่ขายสินทรัพย์ไปรวมเป็นส่วนหน่ึงของผลก าไรหรือขาดทุนจากการขายสินทรัพย์ แต่ต้อง

โอนส่วนเกนิทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ดังกล่าวไปยังก าไรสะสมตามที่ระบุไว้ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 

เร่ือง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ย่อหน้าที่ 41 ผลก าไรหรือผลขาดทุนที่กิจการยังไม่เคยรับรู้ในวันที่ขาย

สินทรัพย์และต้องรับรู้ในก าไรหรือขาดทุนในวันที่ขายสินทรัพย์น้ันตามที่ระบุไว้ในย่อหน้าที่ 68 และ

ย่อหน้าที่ 71 กค็ือผลก าไรหรือขาดทุนที่เกิดจากการตัดรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ออกจาก

บัญชี อันเป็นผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจ าหน่ายสินทรัพย์กับมูลค่าตามบัญชีของ

สินทรัพย์ มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ในที่น้ีรวมถึงจ านวนส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ซ่ึงกิจการ

เคยรับรู้แล้วก่อนวันที่ขายสินทรัพย์น้ัน 
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